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Agricultura, 
Din ednd în când, în c a d r e de con­

ferinţe, reprezentanţii agrieulturei noastre 
desbai rezultatele obţinute de tehnica 
agricolă , exerci tată de diferitele instituţii 
ereiate pentru r id icarea din primitiuitate 
a agrieulturei, şi ne s e r u e s e eu date 
d e s p r e metodele ce l e mai potriuite car i 
a r trebui aplicate pentru eultiuarea pă­
mântului, pentru a s c o a t e din el r a n d a ­
mentul ce l mai m a r e posibil. 

S'a constatat eu a c e s t e ocazii, c ă 
d a c ă plugarii a r desuolta o mai m a r e 
ambiţie, s 'ar putea obfine o spor ire a pro­
ducţiei mult peste marginile modeste între 
car i ea s e mi şcă azi. Ar trebui numai 
miei modifieări în gunoire şi tehnica 
brazdei, c a rodul pământului s ă s e a m e ­
lioreze în mod neaşteptat. Lucrul a c e s t a 
nu ar c e r e nici inuestifii noui, nici un 
plus de muncă considerabil . Doar' o 
grije şi eonştienţiozifate mai m a r e ; a c e s t e 
nu costă parale , ei cum am zis mai sus, 
e numai o chestie de ambiţie şi bună-
uoinţă. 

In conferinţele a c e s t e a s'a spus şi 
explicat în mod amplu importanţa unei 

ameliorări a r a s e i de uite, c a r e eultiuată 
eu pr icepere , ar a d u c e uenite îndoite 
şi întreite gospodăriei . Recol tă bună r e ­
zultă numai din seminţe bune, a ş a c ă 
sămănatul s ă s e facă numai eu material 
apt de a susţine concurenţa. Agricultura 
a r e aţâţi duşmani din regnul uegetal şi 
animal, îneât d a c ă s 'ar pune din partea 
plugarului o mai m a r e grije pentru 
s iârpirea lor, s 'ar schimba eu totul faţa 
ogoarelor . Afară de a c e a s t a sunt o mul­
ţime de îndeletniciri laterale car i a r 
putea aduce un câştig frumos. A ş a a r 
fi albinăritul, c r e ş t e r e a iepurilor de c a s ă , 
eultiuarea de plante medicinale etc. Fi­
reş te c ă conferinţele a c e s t e a nu ar trebui 
ţinute numai la instituţiile din capitală şi 
alte o r a ş e , ei la ţară. Ar mai trebui apoi 
pusă grije, c a înuăţăturile a c e s t e a s ă s e 
şi pună în praetieă. Insă tocmai din 
aces t punct de uedere stăm foarte rău. 
Nu aoem pe sate pe nimeni, e a s ă arate 
ţăranului pe teren, eum trebue adâncită 
brazda, eum trebue făcută curăţ irea de 
plante s tr ieăe ioase , car i sunt ace l ea , şi 
eum ar trebui repartizat gunoiul în mod 
mai pract ic . 

Auem agronomi destui, plătiţi şi r e -
stribuiţi bine de stat, dar cine s e sinchi­
se ş t e de aetiuitatea lor ? Unii dintre ei 
au slujbe în oraş , alţii îşi uăd de aface­
rile lor proprii, a ş a c ă bunurile şi mate­
rialul pe car i statul le pune la dispoziţie, 
s e r u e s e folosului lui personal nu al pluga­
rului. 
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Deci deuin sau bugetiuori sau pa­
raziţi pe corpul statului. Natural c ă dela 
oamenii aceşt ia nu poţi c e r e nieio ini-
ţiatiuă, ş i marasmul s e întinde mai de­
parte. Ba , în apropierea oraşe lor unde 
ţăranul este în contact mai intim eu bur­
ghezul, pîugăritul începe s ă a ibă un 
aspec t dejositor. Cum s e poate, e a fata 
c a r e umblă la o r a ş la şcoa lă , s ă mulgă 
uaeile, s ă dea hrană găinilor şi por­
c i l o r ? Asta e ruşine. E înşă o mentali­
tate cât s e poate de proastă ş i o lacună 
de educaţie dintre ce le mai dezastruoase . 
Din motiuul a c e s t a uedem îmbulzându-se 
atâta tineret dela sate s p r e oraşe . Ori­
ş i ce la oraş , numai s ă nu trebuiască a 
sta lângă plug. In priuinţa a c e a s t a putem 
înuăţa mult dela Nemţi. In cadre le dife­
ritelor instituţii ş i organizaţii de ajuto­
r a r e , copiii, b a chiar ş i adulţii dela 
o r a ş e , trebue s ă facă un anumit timp ş i 
seruieii în gospodări i le dela sate . S e în­
c e a r c ă astfel o interpenetrare a popula-
ţiunii ş i o niuelare a mentalităţii s p r e o 
p r i c e p e r e mai a d â n c ă a factorilor so­
ciali, fără a c ă r o r c o l a b o r a r e netedă o 
ţară nu poate progresa . 

Astfel s e r i s ipesc energiile tinere 
dela sate , car i folosite în gospodăr ia d e 
a c a s ă , a r transforma s ă r ă c i a din ce l e 
mai multe sate , în prosperitate generală . 

In genere , ţăranul nostru e mie pro­
prietar de 2—5 jugăre. Azi el nu de­
pune mai multă muncă pe ogorul aces ta , 
decât atâta cât îi trebue e a s ă aibă mă­
măligă suficientă, ş i s ă ţină în jurul 
c a s e i o p e r e c h e de boi, câteua găini 
şi ureun porc . Un statistieian a calculat 
eă pentru o astfel de eultiuare, ţăranul 
nostru nu depune mai multă muncă, 
decât 75 zile la an. Restul e tembelism. 
Mai multă râDnă depusă, a r da un mul­
tiplu de randament, ş i copiii nu ar trebui 
s ă f l ă m â n z e a s c ă p r i n o r a ş e eu lefuri 
proletare, s a u s ă t â n j e a s c ă pr in ş co l i , 
f ă r ă un s c o p prec i s de uieaţă. 

Intre astfel de împrejurări, s ă nu ne 
mirăm, e ă jumătate dintre gospodării le 
săteşti nu au galiţe, nu au un singur 
pore, ş i a treia parte nieio uaeă. 

In ţăranul nostru este un atauism 
din uremile trecute, când situaţia ţării 
e r a de a ş a fel, încât nesiguranţa exi­
stenţei sa le nu e r a garantată d e pe azi 
pe mâine. Atunci nu auea pentru el 

nieiun rost, s ă m u n c e a s c ă m a f mult, 
decât e r a n e c e s a r pentru susţinei?ea 
une i v existenţe s ă r ă c ă c i o a s e , c ă c i d a e ă 
ar fi muncit mai mult, surplusul nu i~ar 
fi reuenit lui, ei Turcului s a u Gr&eutai 
c a r e îl eutropia, sau boierului străin 
eare- l sugea . 

Nu este deci suficient s ă facem te­
orii, ei trebue s ă stăruim prin o organi ­
zaţie potriuită, ea doctrinele s ă s e şi 
pună în pract ică , forţând plugarul e a în-
uăţăturile şi directiuele pe car i le pri­
meşte , s ă le ualorifiee pe teren. P â n ă e e 
lucrul a c e s t a nu ua fi asigurat, nu ne 
putem aştepta la nieio amel iorare a si­
tuaţiei. 

MERCATOR. 

Corespondenfă Visarion 
Roman ~Qh. Bariţiu. 

(Urmare.) 

15. 

Mult On. Domnule 1 

Veţi fi aşteptat ca să vă scriu mai curând, însă 
credeţumă, că mi*a fost peste putinţă. Nu e destul că 
înainte de conferinţă o săptămână întreagă am stat 
lângă Măcelariu, ca un păzitor, ca să ml cadă în cursele 
ce=i erau întinse, ci mai căzu asupra=mi şi sarcina de 
notar al conferinţei pentru ca şi după încheierea ei să 
mai trebuiască a şedea în Mercurea 3 zile. 

Ziua de 20 Februarie, în care ne veni la B. în 
casă ideia, acestei conferinţe, a fost o zi norocoasă. 
Cum vedeţi, triumful nu poate fi nicicum mai mare. 

Insă să încep de unde v'am lăsat în epistola ce 
v»am trimis mai pe urmă. 

De convoca oricine altul conferinţa, ea era oprită, 
însă M. a scris lui Pechi o epistolă atât de blestemat 
compusă, încât putea unul să creadă că el e pentru 
activitate. Nu ştiu pentru ce dar regimul a pus aşa de 
mare însemnătate pe conferinţa noastră, încât eu nici 
acum nu mă pot mira deajuns. Mai întâi s'a scris Co» 
mesului Moritz Conrad dela Cluj cu 5 zile înainte de 
conferinţă: „Măcelariutminden âron meg kell nyerni". 
Noi eram pe atunci în Mercurea. Judele regesc al 
Mercurei Wendel, e un prieten foarte bun atât cu Co« 
mesul. cât şi cu Măcelariu. Comesul îi scrie lui şi=i 
descopere tot, apoi îl însărcinează să afle, daca mai 
vine M. la Sibiu înainte de conferinţă şi când ? Că 
dacă nu, să=şi facă el cale până la S. Sebeş şi în trecere 
prin Mercurea să*l viziteze. W. spune lui M. toartă 
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starea lucrului. M. se rezolvi a veni el la Sibiu şi 
d'aceia am fost venit atunci amândoi încoace. M. mi=a 
spus negreşit lucrul şi mie, şi în aceasta ani avut c'o 
dovadă mai mult despre cugetul lui cel bun ; pentrucă 
altfel nu=mi spunea. M. nu voia nici mai mult nici 
mai puţin, ci ca să aibă ceva în mână delà ei şi apoi 
să facă despre aceasta întrebuinţare chiar în conferinţă. 
După ce venise la Sibiu, Com. (esul) îl vizitează şi=i 
promite cerul şi pământul. A cerut să»i dea în scris, 

' el a întrebat la Cluj dacă să=i dea şi ce a venit de 
acolo nu mai ştiu, pentrucă era Vineri şi noi trebuia 
să ne întoarcem la Mercurea. Aceasta e un semn. 

Altul e venirea lui Puşcariu şi a lui Hoszu1) 
tocmai delà Pesta pentru conferinţă. Poruţiuv) se afla 
zilele acele în Blaj în trebi oficioase şi i s'a transmis 
delà Cluj prin ştafetă ordin ca să vină la Mercurea, 
precum a şi venit. Partida lui Şaguna a venit cu mic 
cu mare, ca la o luptă unde are a se decide despre 
moarte şi viaţă. De aceea eram eu atât de îngrijat 
înainte de conferinţă, fiindcă vedeam toate acestea. Dar 
ce e drept nici noi n'am lăsat nici o piatră nemişcată 
pentru ca să câştigăm lupta. Alt semn mai departe a 
fost că toţi amploiaţii noştri cei mari delà Pesta au 
scris şi de câte două ori lui Bologa şi Mac. ca să»şi 
păzească treaba. Cuget, că tocmai căci inamicii au fost 
atât de bine pregătiţi şi disciplinaţi, triumful nostru este 
mai măreţ. Veţi întreba, că ce e cauza de din 4 0 0 inşi 
numai 4 au votat în contra, iar Şaguniştii cei mulţi au 
stat cu majoritatea ? Pentrucă, Domnule, încă de când 
sunt n'am văzut o adunare atât de însufleţită pentru 
cauza în care s'au adunat şi vorbirile fură atât de sim» 
ţite, atât de convingătoare, încât în faţa lor trebuia 
oricine să se supună, afară dacă nu era desbrăcat de 
orice sentiment de om şi de român. Chiar Puşcariu pe 
timpul votării a părăsit conferinţa. 

Comesul într'aceea şi»a căpătat răspunsul delà 
Cluj, dar că cum nu ştiu. Destul că Duminecă dimi* 
neaţa el era în Mercurea în locuinţa lui Wehdel, iar 
acesta veni la conferinţă şi la tot pătrarul de oră eşia, 
de»i raporta. Comesul a rămas în Mercurea până Luni 
după amiaz, însă incognito, şi»a făcut rapoarte de acolo, 
şi a plecat. Hoszu cu toată propunerea s'a purtat altfel 
foarte omeneşte, cu atât mai ticălos se purtă P. 

Hoszu a mărturisit pe faţă că lui însuşi îi pare 
bine de concluziile conferinţei, pe cari le»a prorocit 

' guvernului unguresc de mult, fără să afle crezământ. 
La masă a ţinut un toast, în care a zis, că a plecat 
delà Pesta cu convingerea că inteligenţa română este 
în stare să audă şi opiniuni contrare. Ii pare bine, că 
nu numai nu s'a înşelat în aceasta ci că el trebue să 
mărturisească, că în toată viaţa lui n'a fost încă, 'nici 

') Dr. Iosif Hoszu de Kis. Nyres et, cons. de secţie în M. d. I. 
(1825—1897J. 

2) Samoil Pomţiu, cras. »eg. şi secretar guvernai. 

n'a putut vedea aşa o societate mare, în care să dom* 
nească atâta solidaritate. Deşi opinia lui nu s'a primit, 
conferinţa prin concluziile ei a dovedit, că cunoaşte 
bine împrejurările şi situaţiunea în care ne aflăm. El 

j crede că ţara asta numai atunci va fi fericita, când 
| românii vor fi fericiţi etc. Ce e drept oamenii noştri 

s'au purtat către el foarte înţelepceşte. Dar chiar pră» 
păditu de Puşcariu fu ascultat cu toată pacienta. 

Cele ce mi«aţi scris, le*am împlinit toate. Cu pe» 
tiţiunea a rămas aşa ca s'o ducă în îndeplinire corni» 
tetul. Mulţi, chiar şi Raţiu 1) era în contra petiţionarii 
şi că să nu mai facem nici un pas nicăiri. 

Indrăsnesc a vă aduce aici o copie a protoco» 
lului conferinţei ca să vedeţi intenţia lucrurilor noa» 
stre, pentrucă ce a fost acolo nu se mai poate nici 
cum reproduce. Am acolo şi un stenograf nu ştiu dacă 
va putea citi ce a scris, după ce va descrie totul vom 
mai complecta operatul. N'am putut să scriu în săp» 

i tămâna asta nimica pentru „Românul", căci oricum 
| este un lucru de mare importanţă. 

Acum cred că la cea dintâi şedinţă, a comite» 
tului care se va convoca cât mai curând, veţi avea 
bunătate a veni şi D»voastră. Ceea ce v'am scris este 
deajuns: Conducerea naţională e smulsă din mâna po= 
pilor şi, dacă vom socoti bine, chiar şi din a amplo» 
iaţilor. 

Sunt cu totul obosit, pentrucă v'aş scrie mai multe 
însă eu sper că ne vom putea întâlni cumva: De alt» 
minteri vă voi mai scrie şi după asta. 

De preşedinte al Comitetului era să vă aleagă 
conferinţa pe D»voastră, dar apoi în urmă apucară unii 
a striga pentru M. şi nu le venea oamenilor bine a 
zice că nu. 

Al Dvoastră. 
S i b i u , 11 Mart. 1869 . 

Stimatoriu 
V. Roman. 

(Va urma). 

Pela „Solidaritatea". 

Legea Timbrului fiscal din 
1 Aprilie 19211. 

In Monitorul Oficial Nr. 78 din 1 Aprilie 1941 
s'a publicat Decretul-Lege privitor la modificarea şi 
completarea unor articole din Legea Timbrului şi a 
impozitului pe acte şi fapte juridice. In cele ce ur­
mează extragem dispoziţiunile ce interesează opera­
ţiunile de bancă. 

In urma modificării ari. 14 , § 6, aliniat 1, înce­
pând cu data de 1 Aprilie 1941 deschiderile de credit 

') Dr. loan Raţiu, cunoscutul om poltic (1828—1902). 



simple sau în cont curent se vor taxa cu 0.40°/ 0 (îna­
inte 0.36°/ 0 ) . 

La art. 20 s'a adăugat următorul aliniat nou: 
„Depozitele în numerar rămase într'o succesiune de­
păşind valoarea de Lei 100.000"—, tezaurizate fie în 
casa defunctului, sau în orice alt loc, fie în casse de 
bani, la bănci sau în safeuri, şi neconstituite depozit 
purtător de dobândă, pe lângă impozitul conform ta­
rifului de mai sus vor fi supuse şi Ia o taxă 
de 30%". 

In viitor băncile nu vor mai putea elibera deci 
nici un depozit constituit în numerar şi nepurtător de 
dobândă, decât după ce moştenitorii vor face do­
vada că în afară de taxele de moştenire au achitat 
Administraţiei Financiare şi suprataxa de 30°/o prevă­
zută de art. 20, mai sus arătat. 

Art. 5, § 1, alin. 12 s'a modificat precum ur­
mează : 

„Pentru apelurile fiscale în materia contribu-
ţiunilor directe impozitul de 0 .60% se va,calcula la 
totalul impozitului stabilit de prima instanţă". 

De asemenea s'a majorat şi impozitul anual de 
echivalent prevăzut de art. 16. „Persoanele juridice 
de drept public şi privat sunt supuse unui impozit 
anual de echivalent, după distincţiunile următoare: 

1. Pentru bunurile imobiliare prin natura lor, 
precum şi pentru imobilele prin destinaţie fără dedu­
cerea sarcinilor 0.50%. 

Pentru bunurile mobiliare de orice fel cu ex­
cepţia numerarului, creanţelor, valorilor mobiliare şi 
mărfurilor, 0 .25%. 

2. Societăfile pe acţiuni şi cooperativele consti­
tuite, fie după Codul de Comerţ, fie după dispozi-
tiunile Legii Cooperaţiei, pentru bunurile imobiliare 
prin natura lor precum şi pentru imobile prin desti­
naţie, fără deducerea sarcinilor, 0.25%. 

3. Societăţile în comandită simplă sau pe ac­
ţiuni, şi societăţile în nume colectiv cu o durată mai 
mare de 10 ani pentru bunurile imobiliare prin na­
tura lor şi pentru bunurile mobile prin destinaţie, 
0.20%. 

Se consideră imobile prin destinaţie — în sensul 
legii de faţă — şi instalatiunile şi inventarul indu­
strial afectate serviciului sau scopului întreprinderii, 
chiar dacă acestea se află pe un fond străin. 

Modul de evaluare a bunurilor va fi cel pre­
văzut de art. 53 pentru transmisiunile cu titlu gratuit, 
cu aplicarea procedurii de constatare şi judecată pre­
scrisă pentru succesiuni, (vezi art. 60)". 

Legea pentru unificarea unor eote de im" 
posite indirecte şi pentru modifiearea unor 
artîeole din Legea Timbrului şi a impogi* 
tului pe aete şi fapte juridice, Legea im­
pozitului pe lux şi eifra de afaceri şi 

legea impozitului pe speetaeole. 
Prin acest decret taxa de timbru fix prevăzută 

la art. 4, § 19 din Legea timbrului, se unifică cu taxa 
timbrului de 2' — Lei aviaţie. 

Ca urmare fiecare filă din registrele jurnal şi in­
ventar, registrele în care se trec procesele-verbale 
privitoare Ia întrunirile şi deliberările adunărilor gene­
rale ale administratorilor, din registrul de asociaţi, 
precum şi din registrul cartea mare, registrele hote­
lierilor 'pentru înscrierea pasagerilor se timbrează cu 
Lei 8'— fiscal, fără să se mai aplice şi timbrul de 
aviaţie. Taxa de timbru la care sunt supuse registrele 
mai sus arătate se percepe prin viză. 

La art. 4, § 20, alin. 1, s'a indrodus următorul 
aliniat nou : 

„Pentru societăţile comerciale de orice fel: 

Dela valoarea de Lei 100 — 10.000, 5 — Lei fiscal 

„ „ 10.001 — 50.000, 13-— „ „ 

. „ , • 50.001 — 1 0 0 . 0 0 0 , 26 — „ 
„ „ „ 100.000 în sus se percepe 10 Lei 

pentru fiecare sută de mii de Lei sau fracţie". 

In urma acestei modificări chitanţele şi adeve­
rinţele de plată, actele prin care se consimte la ra­
dierea unei sarcini în cartea funduară sau din regi­
strele de transcripţiuni, scrisorile de creditare (cu ex­
cepţia scrisorilor şi notelor de creditare dintre co­
mercianţi referitoare la bonificări, rabaturi, returnări 
de mărfuri şi rectificări de erori de calcul în facturi) 
extrasele de conturi curente, precum şi fiecare plată 
idividuală înscrisă pe state (de salarii sau altfel de 
remuneraţii de personal) semnate sau nu, se vor 
timbra numai cu timbru special de factură conform 
tarifului mai sus arătat, fără să se mai aplice şi 
timbru de aviaţie. (Această dispoziţie nouă se aplică 
însă numai societăţilor comerciale, ref. la particulari 
rămânând în vigoare modul de timbrare de până 
acum). 

Impozitul proporţional de 6°/oo prevăzut de art. 
14, § 13 din Legea Timbrului, se unifică cu taxa tim­
brului de aviaţie de 4 ° / 0 0 prevăzută de tabelul anexă 
la art. 7, capitolul 7 din Legea Fondului Naţional al 
Aviaţiei devenind 10°/o 0. 

Deci în viitor facturile comercianţilor şi a indu­
striaşilor şi ale acestora către particulari se vor timbra 
numai cu 1 0 % 0 fiscal fără să se mai aplice şi timbru 
de aviaţie. 

(Continuare în pag. 126). 
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Din străinătate. 
Cu numărul de astăzi începem o rubrică nouă 

în „Revista Economică'' purtând titlul de mai sus. 
Credem, că va ii salutată cu bucurie. 
Intr'adevăr, Ia orizont apar din ce în ce tot mai 

clare conturele nouei aşezări economice şi financiare 
din Europa. 

Iar ţara noastră se găseşte astăzi în dimineaţa 
unei noui redeşteptări naţionale. 

De aceea am şi deschis geamurile pentru pri­
menirea interiorului nostru naţional economic, ca să 
lăsăm să intre şi la noi aerul proaspăt dintr'o atmo­
sferă înviorată de perspectivele, concepţiile şi planu­
rile Europei viitoare. 

Prin geamul acestei rubrici vom privi şi noi, 
căutând să desluşim şi să înţelegem cât mai exact 
problemele ce preocupă vieaţa economică a străi­
nătăţii. 

O temelie solidă de colaborare armonioasă in­
ternaţională nu se poate imagina fără o bună înţele­
gere. Dar în cazul acesta toiul trebue bine lămurit şi 
bine înţeles. 

Acestea sunt motivele care ne îndeamnă să des­
chidem această mică rubcrică pentru edificarea şi lă­
murirea cetitorilor noştri cu privire la chestiunile mai 
importante de actualitate în străinătate. 

Căci nu este exclus, ca ceea ce astăzi ni se 
pare străin, necunoscut, extraordinar, mâine să ne în­
tâmpine cu certificat de naţionalitate şi ca o cuno­
ştinţă veche, intrată de mult în familie. 

Ce poate strica, dacă am cunoaşte şi am înţe­
lege căile şi drumurile bătute de cercurile economice 
şi financiare din străinătate ? 

Dar chiar şi dacă interesul cititorilor noştri s'ar 
trezi numai cu titlul de curiozitate fată de problemele 
atinse în această rubrică, osteneala scriitorului va fi 
destul de răsplătită prin satisfacţia cititorului. 

V. VLAieu. 

Banca „ORAVIŢANA", societate anonimă, Oraviţa. 
înscrisă în Reg. Bancar sub Nr. 4 din 11 Ianuarie 1935. 

• . , „ — „ i „ * , . _ — 

C O N V O C A R E 
Domnii acţionari ai Băneii ORAVIŢAMA S. fl. din Orauija, sunt rugaţi a participa la 

a 4 8 - a a d u n a r e g e n e r a l ă o r d i n a r ă , 

eare se uaj ine tuni, 14 Appilie 1941. orele 11 a. m, în localul băneii eu următoarea 

O R D l NE D E Z l: 
1. Deschiderea şi constituirea adunării generale; 
2. Darea de seamă a Consiliului de Administraţie pe anul 1910; 
3. Raportul Consiliului de Censori; 
4. Aprobarea Bilanţului si descărcarea Consiliului de administraţie de gestiunea anului 1940, • 
5. Distribuirea beneficiului net; 
6. Stabilirea remuneraţiei pentru Consiliul de Censori pe anul 1940; 
7. Fixarea preţului jetoanelor pe anul 1940; 
8. Alegerea Consiliului de Censori; 
9. Eventuale propuneri. 

In caşul eă la adunarea generală din 14 Aprilie 1841 nu se uor preaenta acţionari în număr suficient, po-
trioit art. 214 Cod. Corn. în uigoare, eonuoeăm jără altă înştiinţare a doua adunare generala eu a c e e a ş i ordine de ai pe 
Marţi în 15 Aprilie 1941, orele 11 a. m. în acelaşi local. 

S e atrage atenţiunea acţionarilor, cari n"au ridicat diuidendul pe anul 1938 să prezinte la eas sa băneii cu­
poanele, căc i după cinei ani aces tea se prescriu. 

0 r a u i ţ a, la 28 Februarie 19» 1. 

GonsUful de administraţie. 



Banca „0 RA V I T A N A iL 

Activ. Contul Bilanţ încheiat 

Găsea: 
a) Numerar efeetto . 
b) Disponibil la B . N. R. 

Disponibil la Banei: 
aj la tară . . . . 

Poptqfolia de titluri: 
l. Tlflurt româneşti: 
1. eu DENTT fix 
a) Efecte publice «al. nom. 
b) Scris , şi obligaţiuni ual. nom. 
2. eu uenit uarfabtl: 
a) Acţiuni cotate la bursa ual. nom 

, b) Acţiuni necotate la bursă ual. nom. . 
Portofoliu de scont: 

I. Ptătthil ta farâ : 
a) Gambii fără garanţii 
b) Cambii garantate cu ipoteci 

Debitori: 
l. Din j a r ă : 
ay Debitori garantaţi eu Ipoteci 
b) Debitori garantajl eu garanţii diuerse 

Creanţe in conversiune conform Legii din 7/lV. 1939. (Cota 
sl In portofoliu . 
o) Reeseontate la alte bănci 

Imobile : 
aj Pentru usnl propriu ş i pentru locuinţe de funejtoaart 
D A»E-|iTw#BAE . . 

Mobilier . . . . 
Goniuri dtuerse debitoare . . . . . 

215:000 
11.600 

Qajate 
n. r. 

123950 
4640 

680.600 
282.400 

382.840 
9.241 

la pantof. 

2.ra?.883 

Reeseontât. 

3:574.300 

redusă) 

Lei 

825.894 
2.Ü37.998 

128.590 

392 081 

1.535.606 
775.799 

13.834 901 
400.952 

1 
1.264.168 

Let 

3.363 892 

11.271 

Total: 

520.671 

5.712.383 

2.311.405 

14.235.853 

1.284.169 
1 

§01.122 
27.740.707 

Debit. Conturi 
_ „ . ., . . _ — 

Cauţiuni statutare . . . .. . . . . . 350.000 
Debitori pentru aualuri şi scrisori de garanfie date de B a n c ă : 

a) In ţară . . . . . . 230.000 
lpotect,?eesium, mărfuri în gaj şl garanţii diuerse: , 

a) In portofoliu . . . 36.880.000 
•Mei: 37.460.000 

Debit. Contul Profit şi Pierdere 
t e i Lei 

Cheltuieli de^administrafie: 
a) Sa lare şl indemnizaţii . . . . . . . . 358.500 
b) Diuerse . - . 276.426 634.926 

Impozite şi taxe . . . . . 180 648 
Dobânzi plătite: 

a) La depuneri . 7.820 
b) L a reeseorrt . . . . . . . . 1*3.261 
e) L a alţi creditori . . . . . . . . . '48 151.039 

Diferenţe de curs: 
a) L a portofolnTde titluri . 34.908 

Beneficiu net: 
a) Reportat dtn^anul precedent . 47.503 
b) Beneficiul anului curent 171.144 218.647 

Total: 1.220.168 
Director: DJS. Petre Gornean». 

G ON & l L IUL DE 
Ing. P. Corneanu, preşedinte. 

Verificat şi găsit in conformitate eu ^ejiis/pe/e, codul de eomerj şi 

CONSILIUL 
E&earghe Jlanu, preşedinte. 
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societate anonima, Gravita. 
la 31 Decemvrie 1940. 

Capital social . 
Fbnduri de rezemă: 

a) Rezemă statutară . . . 
b) Rezemă specială • . . 

Fonduri de amortisment: -
a) Pentru ereamfe dubioase 

Fond de pensii şi ajutoare &t ftmctionărjhsr 
Depuneri spre fmetlfi&tre: 

1. Din ţ a r ă : 
1. Nomlnattue, pe liurete de economii . 
2. Depuneri ueettt: Reduse prtn aranjament 

Cmditoxi: 
l. Din t a r ă : 
aj Creditori noui 
b) Creditori reduşi 

Angajamente de reesconi: 1. In fcrâ: 
1. Curente 
e) t a B. N. R. 
2. In conversiune (cota redusa) : 

L a alte banei 
Cecuri şi ordine de plată emise . 
Diaidenxie meridieate . 
Conturi transttorii (dobânzi) 
Beneficiul net: 

a) Reportat din anul precedent 
b) Beneficiul anului eurent 

de ordine 

Lei 

1.808.385 
900:000 

t a aed ero. P e termen. 

2.H'29OT3 

7.1*4.907 

Prouerafte d&i ef. serait. 
3.574.500 

171.14* 
fotal : 

L a t 
MWJC0.000 

2.708385 

50.000 

7.148S82 

"3:975.452 
148383 
25.844 
10.385 

218447 
2X740.267 

Credit. 

Deponenji de eaujiunl statutare . . 
Creditori pt. au aluri şi garanţii date de baneâ : 

a) in Jară 
Deponenţi de Ipoteei, cesiuni, mărfuri tn gaj şt garanţii idtuense 

la 31 Decemvrie 1946. 

Total : 

Let 
35D.OÖO 

23&080 

37.460.000 

Credit. 

Reportat din beneficiile anului precedent 
Dobânzi încasate : 

a) Delà portofoliu de scont . . . . 
b] Delà debitori . . 
ej Delà creanţe in conwerstume 

Comieiaane încasate . . 
Venitul portofolMui de titluri : 

a) Din cupoane exigibile . . 
Denttul imobilelor . . 
Beneficii diuerse . . . 
Încasări din créante amortizate (Art. 15 Lègea Réf. Cred.) 

Lei 

47&4B7 
118.389 
350.41» 

Total : 
Seruieiul contabilităţii: Bheorghe Dttlcenw, expert-contattiI. 

ADMINISTRA ŢI E : 
Dr. Panel Basar. Or. Gheorghe Stoteu 

legea pvnfru organizarea ş; reglementarea comerţului de bancă: 

DE CENSORI: 
Arante Mureşianu, expert-eontabil. Gheorghe Sola. 

Lei 
47.503 

947:264 
19.510 

27.381 

91.526 
4.077 

1.220.108 



Dela „Sol idar i tatea". 

(Urmare din pag. 122). 

Toate dispozijiunile noastre din circulările noastre 
anterioare privitor la timbrări rămân în vigoare cu 
excepţia modificărilor arătate în prezenta circulară. 

Observăm, că în urma modificărilor aduse Legii 
Timbrului, această lege va fi din nou publicată cu 
toate modificările ce i s'au adus, atunci vom re­
veni şi noi cu un studiu general pentru a uşura apli­
carea acestei legi băncilor noastre. 

Legea pentru înfiinţarea impozitului excep­
ţional 47 0 pentru Apărarea Naţională. 

In conformitate cu dispoziţiunile acestei legi, 
sunt supuse unui impozit excepţional de 4° /o pentru 
Apărarea Naţională, toate vânzările voluntare sau si­
lite, precum şi toate transmisiunile cu titlu oneros de 
bunuri mobile sau imobile, în afară de cele expres 
scutite de prezenta lege.: 

Sunt de asemenea supuse impozitului legii de 
faţă: darea în plată, schimbul, vânzarea punctelor de 
redevenţă, vânzarea de acţiuni, sau obligaţiuni ale so­
cietăţilor civile şi comerciale, vânzările de părţi so­
ciale şi de fond de comerţ, concesiunile şi cesiunile 
de exploatări petrolifere sau miniere şi de păduri 
(art. 1). 

La vânzări impozitul se suportă de cumpărător 
sau consumator, iar pentru celelalte transmisiuni, im­
pozitul cade în sarcina părţilor contractante (art. 3). 

La transmisiunile de orice fel cu titlu oneros, de 
bunuri mobile sau imobile, impozitul se calculează Ia 
valoarea stabilită după normele prevăzute în Legea 
Timbrului (art. 4, punct e). 

Normele prevăzute J n Legea Timbrului sunt cele 
pentru impozitul proporţional (ărt. 53 Legea Timbrului). 

Impozitul excepţional se percepe prin aplicare 
de timbre speciale şi prin viză (art. 11). 

Impozitul se percepe prin aplicare de timbre pe 
documentele dâre constată predarea bunurilor (art. 12). 

Pentru vânzările de bunuri mobiliare şi de măr­
furi a căror valoare depăşeşte 2.000.000' — Lei, im­
pozitul se poate percepe prin viză (art. 13). 

, Toate actele supuse impozitului proporţional de 
timbru, care se percepe exclusiv prin viză, şi la care 
acte se datorează impozitul legii de faţă, odată cu 
perceperea impozitului de timbru, se va percepe şi 
impozitul excepţional, printr'o viză separată (art. 14). 

La vânzările făcute prin bursa de mărfuri, impo­
zitul se percepe la livrarea mărfurilor, adică pe bonul 

de livrare sau pe factura care trebue să însoţească 
transportul mărfurilor (art. 22). 

La vânzările de acţiuni, obligaţiuni şi titluri im­
pozabile, făcute prin bursă, impozitul se percepe prin 
aplicare de timbre pe borderou! duplicat ce urmează 
să fie păstrat de agentul de schimb, iar pe borde­
rou! original eliberat cumpărătorului, agentul de schimb 
va pune viza sa, datată, prin care se va arăta că a 
reţinut impozitul datorat la vânzarea efectuată (art. 23). 

La vânzările de acţiuni, obligaţiuni, titluri, efec­
tuate prin intermediul băncilor sau instituţiunilor de 
credit, impozitul se va reţine de către bancă şi se 
va vărsa din 10în 10 zile prin borderou, la Admi­
nistraţia Financiară respectivă. Băncile şi institutele 
de credit sunt obligate să facă menţiune de reţi­
nerea impozitului pe borderoul eliberat cumpărăto­
rului (art. 24). 

Sunt scutite de plata impozitului excepţional: 
vânzarea sau transmisiunea următoarelor: vânzările şi 
cesiunile de titluri şi efecte de Stat, cum şi bonurile 
de impozit, devizele. Vânzările de scrisuri emise de 
instituţiunile de credit funciar rural sau urban. Execu­
tările de lucrări făcute în regie. Aporturile de orice 
fel în societăţi (art. 25). 

Dispoziţiunile legii de faţă încetează de drept 
pe data de 1 Aprilie 1942, fără îndeplinirea nici unei 
alte formalităţi (art. 73). 

Timbrul statistic 
In conformitate cu Decretul-Lege pentru înfiin­

ţarea unui timbru special statistic care înlocueşte 
timbrul statistic în vigoare, decret-lege publicat în Mo­
nitorul Oficial din 1 Aprilie 1941, toate actele de în­
străinare a proprietăţilor nemişcătoare sau drepturile 
reale ce se pot ipoteca, toate actele prin care se con-
stitue o antic reză, o servitute, un drept de uzufruct, 
de uz sau de locuinţă ; toate actele prin cari se re­
nunţă la aceste drepturi; transacţiile asupra dreptu­
rilor reale; ordonanţele de adjudecare; hotărîrile date 
în materie de expropriere pentru utilitate publică; ce­
siunile de venituri pe un timp mai mare de 2 ani; 
extractele după contractele de arândă sau închiriere 
pe un timp mai lung de trei ani; urmăririle de ve­
nituri ; şi actele prin care se constitue un amanet 
(gaj) sunt supuse începând cu data de 1 Aprilie 1941 
Ia un timbru statistic fix de Lei 5. 

Atragem atenţiunea băncilor noastre, că din le­
gile fiscale de mai sus am exîras şi comentat numai 
acele dispoziţiuni care se referă la operaţiunile de 
bancă ^au cari pot obveni în legătură cu lucrările in­
stitutelor de credit. 




